

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Quyết định số 629/QĐ-TTg, ngày 29/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Quyết định số 133/QĐ-UBND, ngày 14/01/2013 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Công văn số 3748/BVHTTDL-GĐ, ngày 20/9/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc chuẩn bị tổng kết, đánh giá công tác gia đình năm 2020;

Căn cứ Công văn số 497/BVHTTDL-GĐ, ngày 11/02/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2020;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ PHẠM VI TỔNG KẾT

1. Mục đích

- Tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020 và các văn bản, chương trình, đề án liên quan đến công tác gia đình đến năm 2020 (sau đây gọi tắt là tổng kết công tác gia đình đến năm 2020), nhằm đánh giá khách quan những kết quả đã đạt được, xác định những hạn chế, khó khăn cần khắc phục, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030;

- Biểu dương, nhân rộng các điển hình tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết công tác gia đình đến năm 2020 được triển khai thực hiện nghiêm túc, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh;

- Nội dung tổng kết thiết thực, phản ánh đúng thực tế, khách quan, trung thực, toàn diện, sâu sắc, có số liệu đánh giá cụ thể; không chạy theo thành tích, hình thức;

- Đề xuất các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, biện pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương nhằm tiếp tục thực hiện thắng lợi Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030.

3. Phạm vi tổng kết

Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020 và các văn bản, chương trình, đề án liên quan đến công tác gia đình đến năm 2020 cần được tổng kết toàn diện trên địa bàn toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tổng kết

- Đánh giá việc ban hành chính sách, văn bản quản lý điều hành triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các văn bản, chương trình, đề án liên quan công tác gia đình đến năm 2020 của tỉnh và cấp huyện; nhận thức vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ngành, đoàn thể và cộng đồng trong việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, cơ chế chính sách và phương thức thực hiện của công tác gia đình đến năm 2020.

- Đánh giá công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các văn bản, chương trình, đề án liên quan đến công tác gia đình đến năm 2020.

- Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, các chỉ tiêu cụ thể so với mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các văn bản, chương trình, đề án liên quan đề ra để triển khai thực hiện công tác gia đình đến năm 2020; kết quả triển khai từng giải pháp, hoạt động của công tác gia đình đến năm 2020, bài học kinh nghiệm từ những giải pháp, mô hình và phương thức tổ chức thực hiện có hiệu quả của tỉnh và địa phương; sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, giải pháp, cơ chế chính sách và phương thức thực hiện của công tác gia đình đến năm 2020.

- Đánh giá những ưu điểm, nhược điểm của cơ chế chính sách hiện hành, nội dung chi, mức chi cho công tác gia đình; nguyên nhân thành công, yếu kém và bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp, cơ chế chính sách và phương thức thực hiện của công tác gia đình đến năm 2020.

- Từ thực tế thực hiện công tác gia đình đến năm 2020, đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, cơ chế chính sách và phương thức thực hiện công tác gia đình đến năm 2030.

- Các báo cáo tham luận làm rõ những thuận lợi, khó khăn và kết quả thực hiện công tác gia đình trong thời gian qua; những đề xuất, kiến nghị để triển khai tốt các mục tiêu của công tác gia đình đến năm 2030.

- Thi đua, khen thưởng: Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc đóng góp và tổ chức thực hiện tốt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các văn bản, chương trình, đề án liên quan đến công tác gia đình đến năm 2020.

2. Hình thức và thời gian tổng kết

- Cấp huyện:

+ UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình đến năm 2020, theo các nội dung nêu trên tại địa phương và gửi báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

+ Thời gian: 01 buổi, dự kiến từ tháng 4 năm 2020 đến tháng 5 năm 2020.

- Cấp tỉnh:

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu và tổng hợp hoàn thiện báo cáo của UBND tỉnh đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình đến năm 2020, xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, cơ chế chính sách và phương thức thực hiện công tác gia đình đến năm 2030 trên địa bàn toàn tỉnh; đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

+ Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào cuối tháng 6 năm 2020 (dự kiến vào Ngày Gia đình Việt Nam 28/6).

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp tỉnh: Sử dụng từ nguồn kinh phí đã được cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong năm 2020.

- Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết tại các huyện, thị xã, thành phố: Chi từ nguồn ngân sách địa phương theo quy định tại Thông tư số 143/2011/TTLT/BTC-BVHTTDL, ngày 21/10/2011 của Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công văn số 355/BTC-HCNS, ngày 10/01/2017 của Bộ Tài chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh):

- Tham mưu hướng dẫn, đôn đốc Ban Chỉ đạo các cấp báo cáo và tổ chức tổng kết Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các văn bản, chương trình, đề án liên quan đến công tác gia đình đến năm 2020.

- Tổng hợp số liệu, xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các văn bản, chương trình, đề án liên quan đến công tác gia đình đến năm 2020; lập dự toán kinh phí thực hiện và tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết cấp tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ hoàn thiện thủ tục đề nghị khen thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong việc triển khai thực hiện công tác gia đình đến năm 2020.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời Hội nghị và chuẩn bị tốt các nội dung liên quan để tổ chức Hội nghị tổng kết đảm bảo theo yêu cầu, mục đích đề ra.

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng): Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tham mưu UBND tỉnh xem xét, khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu, xuất sắc theo quy định.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương để tổ chức tổng kết đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: VH-TT-DL, Tài chính, Nội vụ;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng: KT, TH;
- Lưu: VT, KGVX (T-30b_{tt}).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

H'Yim Kđoh